
Informační politika 

 
20. 9. 2013, KISK FF MU 

PhDr. Pavla Kovářová 

kovarova@phil.muni.cz 



Ukončení předmětu 

Docházka na přednášky nepovinná 

Po každé přednášce presentace, v ní seznam literatury 
(samostudium při absenci) 

Ukončení: 

Úkoly z každého týdne (obvykle do 6 dní) – zadání v prezentaci – 
povinné všechny 

Skupinový rozbor aktuální kauzy IP – v písemném zpracování 
týden před prezentací rozdělíte sami body (celkem 10, 0 = 
nepracoval = nesplněno) s vymezením za co, já vyberu 
prezentujícího, diskuze celá skupina (nutná účast všech) 

Písemná zkouška 

Hodnocení = body za kauzu + body z písemky; pod 70 % 
nejlepšího = F 

Pokud cokoli nebude jasné, pište včas do diskuzního fóra, omluvy v 
nepochopení úkolu či témat neakceptuji 



Harmonogram setkání 

Datum Téma 

20. 9. Pojem informační politika 

27. 9. Strategické dokumenty IP ČR 

4. 10. IP EU, Lisabonský proces a dokumenty EU 

11. 10. eGovernment, e-zdravotnictví, e-archivnictví 

18. 10. SPI, ISVS, informační kanály a zdroje k IP ČR/EU 

25. 10. Odpadá (náhrada dvojpřednáška s dr. Očkem) 

1. 11. Týmové prezentace 

8. 11. E-zadávání veřejných zakázek (V. Krajíčková), IZ pro získání financí a typy grantů a 

projektů (P. Mazáčová) 

15. 11. Některé služby inf. spol. a ochrana OÚ, e-podpis a datové schránky 

22. 11. Týmové prezentace 

29. 11. IP a vzdělávání, IP a knihovny 

6. 12. Vliv IP a ekonomiky (P. Očko) – blok dvou přednášek, termín bude jiný 

13. 12. Týmové prezentace 



Co je podle Vás… 

Informační společnost? 

Informační politika? 

Informační ekonomika? 

Informační sektor? 

Informační gramotnost? 



Definice informační společnosti 

Např. TDKIV: „Společnost založená na integraci 

informačních a komunikačních technologií do všech oblastí 

společenského života v takové míře, že zásadně mění 

společenské vztahy a procesy. Nárůst informačních zdrojů a 

komunikačních toků vzrůstá do té míry, že ho nelze zvládat 

dosavadními informačními a komunikačními 

technologiemi.“ (KRIŠTOFIČOVÁ, 1999) 

 



Informační společnost – různá vymezení 

Ekonomické (Machlup, Porat, Drucker) – informační 
ekonomika (od ekonomiky výrobků k ekonomice služeb, 
od vlastnictví hmotného k duševnímu) 

Technologické (Shannon, Mansuda) – vliv ICT na 
společnost (růst významu vzdělání, zvýhodnění hl. 
počítačově a informačně gramotní) 

Sociologické (Castells, Bauman, Bell) – nový společenský 
model (paradox informační společnosti: informace pro 
každého – SPI X cenné zboží) 

Historické (McLuhan, Toffler) – role informací od pravěku 
po dnešek 



John Feather – The information society: a study of 

continuity and change  

„Pokud je naše společnost informační společností, 
neplatilo totéž o starověkém Babylonu?“ 

Telefon, TV, PC byly vynalezeny v posledních 100 letech 
=> zásadně změnilo život lidí, chod společnosti, vše 

2 revoluce v historii 

Knihtisk 

Počítače a síť – způsob využití informací na uživateli, 
ne autorovi 

Podstata revoluce: „obecná technologie, která, i když je 
nesmírně komplikovaná, se stala tak jednoduchou, že 
všichni až na hrstku mohou ignorovat její složitost“ 



John Feather… 

Informační společnost je produktem používání PC 

Informace kolující v ICT ovlivňují každou oblast – ekonomika 

informací/znalostí 

PC: neomezená „skladovací“ kapacita + neomezený operační 

potenciál => „jedinečný a bezprecedentně mocný a 

potenciálně nebezpečný nástroj“ (vítáme, ale děsí) 

„Informační společnost jako společnost, která vyvinula 

informační technologie a nyní se je učí využívat“ - jsme v rané 

fázi tohoto procesu, ICT mocný nástroj, nezbytná kontrola 

využití (jako jaderná energie) 

Každopádně je 2. revoluce nevratná 



Základní otázky při stanovení IP 

Jakou informační společnost chceme vytvořit?  

Jaký druh organizace informací nejlépe této společnosti 

bude sloužit?  

Jaké regulace informací jsou v této společnosti 

nezbytné? 

 



Významy IP 

1. Zavádění a rozšiřování IT ve společnosti (informační) 

2. Politika sdělování a komunikování určitých konkrétních 

informací 

Záleží i na úrovni: „Strategie vytváření podmínek, cílů a 

priorit v oblasti informačních procesů zejména 

zdokonalováním informačních technologií, kterou se má 

dosáhnout zlepšení kvality života občanů, úrovně státní 

správy a podnikatelské sféry na úrovni národní (státní), 

regionální nebo celosvětové.“ (VLASÁK, 2001:159-168) 

Významy nikdy nejsou striktně odděleny 



Informační politika - předmět 

Informační politika na nejvyšší úrovni: zákony, nařízení, směrnice 
které regulují tvorbu, zpracování, komunikaci a využití informací 

Obvykle zahrnuje (Slámová, 2007): 

řízení vládních informačních zdrojů v teorii i praxi 

telekomunikace a vysílání 

politika mezinárodní komunikace 

politika veřejného přístupu k informacím 

informace, důvěrnost informací a soukromí 

řízení používání počítačů a počítačová kriminalita 

intelektuální vlastnictví 

knihovnická a archivní politika 

šíření vládních informací 

eGovernment 



Některé pojmy spojené s IP 

CzechPoint - datová schránka - Digital Divide - Digitální 

agenda - Digitální Česko - digitální knihovna - dlouhodobé 

uchovávání dokumentů – eAccessibility - e-archivnictví - e-

Česko - eDemocracy - eGovernment – eHealth - eInclusion - 

eJustice – elektronické zadávání veřejných zakázek - e-

podpis - e-volby - e-zdravotnictví - INDOŠ - ISSS - NPPG - 

osobní údaj - PIK - registr veřejné správy - SIKP - SIP – SIPVZ 



Zadání úkolu 1 

Každý sám za sebe napište jedno téma možné pro 

skupinovou práci, nesmí se duplikovat 

http://bit.ly/1fg0ZDT 

Termín 26. 9. 2013 do 23:59 

Později se vytvoří skupiny podobně jako u APLS 

http://bit.ly/1fg0ZDT


Zdroje 

EGovernment. Archiv stránek Ministerstva informatiky [online]. 2008 [cit. 2011-
09-29]. Dostupné z: 
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/egovernment/default.htm 

FEATHER, John. The information society: a study of continuity and change. 5th 
ed. London: Facet, 2008. ISBN 978-185-6046-367.  

ISVS.CZ [online]. © 2001 - 2012 [cit. 2013-09-19]. ISSN 1802-6575. Dostupné z: 
http://www.isvs.cz/  

Justice.cz [online]. [cit. 2013-09-19]. Dostupné z: 
http://portal.justice.cz/Justice2/  

Sborník z konference Internet ve státní správě a samosprávě. ISSS [online]. 
London: International Society for Socialist Studies, 1959 [cit. 2013-09-19]. 
Dostupné z: http://www.isss.cz/archiv/2013/download/isss2013.pdf  

SLÁMOVÁ, Hana. Státní inf. a kom. pol. Hana Slámová Home Page [online]. 2007 
[cit. 2011-09-29]. Dostupné z: 
http://hasl.slamow.com/content/blogcategory/41/75/ 

VLASÁK, Rudolf. Informační sektor, informační profese a informační vzdělávání. 
NK: knihovnická revue [online]. 2001, č. 3, s. 159-168 [cit. 2013-09-19]. ISSN 
1214-0678. Dostupné z: http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0103/0103159.html  



Děkuji za pozornost. 


